
Accusé de réception en préfecture : 006-220600019-20250627-lmc144439-DE-1-1

Date de télétransmission : 3 juillet 2025

Date de réception : 3 juillet 2025

DEPARTEMENT
des

ALPES-MARITIMES
____

République Française
______

CONSEIL DÉPARTEMENTAL
_____

Séance du 27 JUIN 2025

_________

DELIBERATION N° 5
___________________

RÉVISIONS DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME (AP) ET
AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT (AE)

zzzz

La séance s'est ouverte à 09h15 le 27 juin 2025 sous la présidence de Monsieur Charles
Ange GINESY.

Présents :  Mme  Pierrette  ALBERICI,  Mme  Joëlle  ARINI,  M.  Bernard  ASSO,  M.
Xavier  BECK,  M.  Yannick  BERNARD,  Mme Gabrielle  BINEAU,  Mme Alexandra
BORCHIO FONTIMP,  M.  Didier  CARRETERO,  M.  Patrick  CESARI,  M.  Bernard
CHAIX, M. Frank CHIKLI, M. David CLARES, M. Roland CONSTANT, M. Jean-
Pierre DERMIT, Mme Christelle D'INTORNI, Mme Céline DUQUESNE, Mme Sabrina
FERRAND, Mme Fleur FRISON-ROCHE, Mme Gaëlle FRONTONI, M. Charles Ange
GINESY, Mme Marie-Louise GOURDON, Mme Pascale GUIT NICOL, Mme Fatima
KHALDI-BOUOUGHROUM,  M.  David  KONOPNICKI,  M.  Jean-Pierre  LAFITTE,
Mme Vanessa LELLOUCHE, Mme Alexandra MARTIN, M. Franck MARTIN, Mme
Caroline  MIGLIORE,  Mme Françoise  MONIER,  Mme Catherine  MOREAU,  Mme
Sophie NASICA, M. Sébastien OLHARAN, Mme Martine OUAKNINE, Mme Michèle
PAGANIN, M. Mathieu PANCIATICI, Mme Carine PAPY, M. Michel ROSSI, Mme
Anne  SATTONNET,  Mme Valérie  SERGI,  Mme Françoise  THOMEL,  M.  Auguste
VEROLA.

Excusé(s) : Mme Michèle OLIVIER.

Pouvoir(s) :  Mme  Marie  BENASSAYAG  à  M.  Michel  ROSSI,  M.  Jean-Jacques
CARLIN  à  Mme  Martine  OUAKNINE,  M.  Eric  CIOTTI  à  M.  Xavier  BECK,  M.
Jacques GENTE à Mme Alexandra BORCHIO FONTIMP, M. Gérald LOMBARDO à

CD/DFIN SB/2025/3 1/4

ASERGI
SA



Mme Vanessa LELLOUCHE, M. Kévin LUCIANO à Mme Françoise THOMEL, Mme
Anne RAMOS-MAZZUCCO à Mme Fatima KHALDI-BOUOUGHROUM, M. Joseph
SEGURA à Mme Caroline MIGLIORE, M. Philippe SOUSSI à M. Franck MARTIN.

Absent(s) : M. David LISNARD, M. Jérôme VIAUD.

Le Conseil départemental,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu  la  délibération  prise  le  15  décembre  2023  par  l’assemblée départementale
approuvant le règlement budgétaire et financier du Département ;

Vu la délibération prise le 14 mars 2025 par l'assemblée départementale approuvant le
budget primitif 2025 ;

Vu le rapport de son président proposant de procéder à la révision des autorisations de
programme  (AP)  et  des  autorisations  d'engagement  (AE),  en  application  des
dispositions prévues par le règlement financier ;

Après  avoir  recueilli  l'avis  favorable  de  la  commission  des  finances, interventions
financières, administration générale et SDIS ;

Après en avoir délibéré ;

Décide :

1°) d'approuver l'application des règles de révision des autorisations de programme
(AP) et des autorisations d'engagement (AE) prévues par le règlement financier du
Département, telle que présentée en annexes 1, 2, 3, 4 et 5, étant précisé que :

Au titre du respect de la durée limite de vie à cinq ans des autorisations de programme

et des autorisations d'engagement :

 en investissement, sur le budget principal, les AP sont clôturées pour un montant
total de 165 480 003,70 € ;

 en  fonctionnement,  sur  le  budget  principal,  les  AE  sont  clôturées  pour  un
montant total de 18 484 029,63 € ;

 en  fonctionnement,  sur  le  budget  principal,  les  AE  sont  clôturées  pour  un
montant total de 6 510 739,14 € ;

 en investissement, sur le budget annexe du cinéma Jean-Paul Belmondo, les AP
sont clôturées pour un montant total de 178 000,00 € ;

CD/DFIN SB/2025/3 2/4



 en investissement, sur le budget annexe du parking Silo, les AP sont clôturées
pour un montant total de 416 000,00 € ;

 en investissement, sur le budget annexe de la régie des ports de Villefranche-sur-
Mer, les AP sont clôturées pour un montant total de 5 115 134,09 € ;

En application des règles de caducité des AP :

 en investissement, sur le budget principal, les règles de caducité s'appliquent aux
AP millésimées 2019 à 2024 pour un montant total de  13 839 722,46 € ;

 en investissement, sur le  budget annexe du parking Silo, les règles de caducité
s’appliquent au millésime 2022 pour un montant de 544 401,63 € ;

2°) de  prendre  acte  que  ces  révisions  des  autorisations  de  programme  et  des
autorisations d’engagement portent :

 concernant le budget principal, le montant total du stock des autorisations de
programme à 1 538 975 141,28 € ;

 concernant  le  budget  principal,  le  montant  total  du  stock  des  autorisations
d'engagement à 23 612 278,59 € ;

 concernant le budget annexe du cinéma Jean-Paul Belmondo, le montant total du
stock des autorisations de programme à 457 484,01 € ;

 concernant le budget annexe  de la  régie des ports de Villefranche-sur-Mer, le
montant total du stock des autorisations de programme à  12 588 803,32 €.

 concernant  le  budget  annexe du parking  Silo,  le  montant  total  du  stock des
autorisations de programme à 504 899,46 €.

Pour(s) : 39 Mme Pierrette ALBERICI, Mme Joëlle ARINI, M. Bernard
ASSO, M. Xavier BECK, Mme Marie BENASSAYAG, M.
Yannick  BERNARD,  Mme  Gabrielle  BINEAU,  Mme
Alexandra BORCHIO FONTIMP, M. Didier CARRETERO,
M. Patrick CESARI, M. Bernard CHAIX, M. Frank CHIKLI,
M. Eric CIOTTI, M. Jean-Pierre DERMIT, Mme Christelle
D'INTORNI,  Mme  Céline  DUQUESNE,  Mme  Sabrina
FERRAND,  Mme  Fleur  FRISON-ROCHE,  Mme  Gaëlle
FRONTONI,  M.  Jacques  GENTE,  M.  Charles  Ange
GINESY,  Mme  Marie-Louise  GOURDON,  Mme  Pascale
GUIT  NICOL,  M.  David  KONOPNICKI,  M.  Jean-Pierre
LAFITTE,  Mme  Vanessa  LELLOUCHE,  M.  Gérald
LOMBARDO,  M.  Kévin  LUCIANO,  Mme  Alexandra

3/4



MARTIN, Mme Sophie NASICA, M. Sébastien OLHARAN,
Mme Michèle PAGANIN, M. Mathieu PANCIATICI, Mme
Carine PAPY, M. Michel ROSSI, Mme Anne SATTONNET,
Mme Valérie SERGI, Mme Françoise THOMEL, M. Auguste
VEROLA. 

Contre(s) :  0

Abstention(s) :  12 M. Jean-Jacques CARLIN, M. David CLARES, M. Roland
CONSTANT,  Mme  Fatima  KHALDI-BOUOUGHROUM,
M.  Franck  MARTIN,  Mme  Caroline  MIGLIORE,  Mme
Françoise  MONIER,  Mme  Catherine  MOREAU,  Mme
Martine  OUAKNINE,  Mme  Anne  RAMOS-MAZZUCCO,
M. Joseph SEGURA, M. Philippe SOUSSI. 

Déport(s) :

Signé

Charles Ange GINESY
Président du Conseil départemental

CD/DFIN SB/2025/3 4/4



Montant AP votée
Montant crédits de paiement (réalisations cumulées au 

30/04/2025)

2016 1 D11LOGEMEN - AIDE A LA PIERRE 8 908 465,47 8 644 002,60

2019 1 D22AGRICUL - AGRICULTURE 2 074 489,56 2 008 863,12

2017 1 D24TOURISM - TOURISME 101 852,70 101 852,70

2009 1 D52AUTRES - AUTRES ACTIONS DE SOLIDARITE  TERRITORIALE 30 139 328,16 30 135 874,50

2016 1 D52AUTRES - AUTRES ACTIONS DE SOLIDARITE  TERRITORIALE 39 837 500,47 38 957 576,05

2017 1 D52AUTRES - AUTRES ACTIONS DE SOLIDARITE  TERRITORIALE 38 981 284,01 38 421 992,77

2019 1 E43RECHERC - ENSEIGNEMENT SUPERIEUR RECHERCHE  ET VIE SCOLAIRE 500 000,00 381 081,32

2016 1 A42APPEL - APPEL A PROJET SANTE 1 204 654,94 1 178 218,46

2017 1 A42APPEL - APPEL A PROJET SANTE 1 566 464,39 1 556 972,63

2017 7 C11PTSNOIR - POINTS NOIRS 18 400,00 0,00

2017 1 D53SMIAGE - EPTB/SMIAGE 41 500 000,00 38 923 376,68

2018 2 E34GYMNASE - GYMNASES 647 564,00 0,00

165 480 003,70 160 309 810,83

Montant AE votée
Montant crédits de paiement (réalisations cumulées au 

30/04/2025)

2017 2 D52AUTRES - AUTRES ACTIONS DE SOLIDARITE  TERRITORIALE 257 923,09 257 923,09

2018 1 A51PDI - PLAN DEPARTEMENTAL D'INSERTION 18 226 106,54 18 163 975,77

18 484 029,63 18 421 898,86

TOTAL CLOTURES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ANTERIEURES A 2020

AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT

TOTAL CLOTURES AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT ANTERIEURES A 2020

ANNEXE 1

BUDGET PRINCIPAL

CLOTURES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT ANTERIEURES A 2020

AUTORISATIONS DE PROGRAMME



Montant AP votée
Montant crédits de paiement (réalisations cumulées au 

30/04/2025)

2020 1 D11LOGEMEN - AIDE A LA PIERRE 3 933 319,49 3 900 049,71

2021 1 D11LOGEMEN - AIDE A LA PIERRE 9 270 421,60 9 257 137,74

2022 1 D11LOGEMEN - AIDE A LA PIERRE 6 984 403,60 6 743 222,84

2023 1 D11LOGEMEN - AIDE A LA PIERRE 8 131 743,00 4 172 074,42

2020 1 D22AGRICUL - AGRICULTURE 1 441 575,33 1 235 003,06

2021 1 D22AGRICUL - AGRICULTURE 2 432 522,58 2 199 856,71

2021 1 D24TOURISM - TOURISME 28 540,00 24 300,00

2022 1 D81DNUMT - DEVELOPPEMENT NUMERIQUE 20 218 000,00 15 000 000,00

2023 1 D81DNUMT - DEVELOPPEMENT NUMERIQUE 500 000,00 360 004,00

2021 1 G42ENTREPR - AIDE AUX ENTREPRISES 730 572,00 695 577,00

2022 1 G42ENTREPR - AIDE AUX ENTREPRISES 1 000 000,00 500 000,00

2024 5 A46IAKAHN -  INSTITUT MOZART 15 000,00 0,00

2021 11 B12EQUIPEM - EQUIPEMENT POUR L'ADMINISTRATION  GENERALE 5 618 065,72 5 571 995,68

2022 11 B12EQUIPEM - EQUIPEMENT POUR L'ADMINISTRATION  GENERALE 6 689 148,56 6 629 176,12

2021 1 C11PTSNOIR - POINTS NOIRS 23 523 474,00 21 983 689,35

2023 1 C11PTSNOIR - POINTS NOIRS 300 000,00 126 035,80

2021 4 C14SUBVENT - FONDS DE CONCOURS ET SUBVENTIONS 23 599 495,00 6 649 495,00

2022 1 D32MULTIMO - TRANSPORT MULTIMODAL 1 000 000,00 774 503,72

2023 1 D32MULTIMO - TRANSPORT MULTIMODAL 2 000 000,00 1 426 467,18

2023 1 D77EAU - EAU MILIEU MARIN DECHETS ENERGIES 1 400 005,09 132 447,29

2021 1 G11RRD - TRAVAUX D'INFRASTRUCTURES 209 280 000,00 199 707 044,12

2023 1 E22PROGRAM - INITIATIVES SPORTIVES DEPARTEMENTALES 295 251,11 295 251,11

2023 3 E23ECOLES - ECOLES DEPARTEMENTALES 150 868,90 149 996,42

2024 2 E35MOYENS - FONCTIONNEMENT DES COLLEGES 3 955 596,88 2 535 299,33

2022 1 E36VIESCOL - VIE SCOLAIRE 4 484 180,36 4 484 180,35

2023 1 E36VIESCOL - VIE SCOLAIRE 1 642 475,87 1 642 475,87

2022 1 D71PAYSAGE - ESPACES NATURELS PAYSAGES 4 143 000,00 3 786 041,79

2023 1 D71PAYSAGE - ESPACES NATURELS PAYSAGES 3 830 000,00 3 201 905,34

2021 1 D72FORETS - FORETS 727 997,25 726 797,25

2022 1 D72FORETS - FORETS 591 560,74 590 960,74

2023 1 D72FORETS - FORETS 545 000,00 264 927,06

2022 2 D77EAU - EAU MILIEU MARIN DECHETS ENERGIES 100 000,00 38 867,45

2023 2 D77EAU - EAU MILIEU MARIN DECHETS ENERGIES 450 000,00 201 482,36

2022 1 G22PDIPR - TRAVAUX DU PDIPR ET PISTES DFCI 1 960 000,00 1 673 130,18

2023 1 G22PDIPR - TRAVAUX DU PDIPR ET PISTES DFCI 2 550 000,00 1 290 042,68

2020 2 E12PATRIMO - ESPACES CULTURELS ET PATRIMONIAUX 864 372,00 740 695,45

2022 4 D81DNUMT - DEVELOPPEMENT NUMERIQUE 1 578 617,50 759 392,13

2022 1 A21HEBERGE - AIDE A L'HEBERGEMENT 2 048 500,00 1 988 000,00

2024 1 A21HEBERGE - AIDE A L'HEBERGEMENT 750 000,00 0,00

2022 6 A32PLACEME - PLACEMENT ENFANTS FAMILLES 823 408,00 823 408,00

2022 1 A34FONCTIO - FRAIS GENERAUX DE FONCTIONNEMENT 204 999,00 157 188,28

2023 1 A45FONCTIO - FRAIS GENERAUX DE FONCTIONNEMENT 10 000,00 4 424,82

2024 1 A45FONCTIO - FRAIS GENERAUX DE FONCTIONNEMENT 10 000,00 1 324,80

2024 2 G11RRD - TRAVAUX D'INFRASTRUCTURES 2 000 000,00 0,00

361 812 113,58 312 443 871,15

Montant AE votée
Montant crédits de paiement (réalisations cumulées au 

30/04/2025)

2021 3 D22AGRICUL - AGRICULTURE 669 947,00 467 341,10

2022 3 D22AGRICUL - AGRICULTURE 791 126,03 617 472,50

2023 3 D22AGRICUL - AGRICULTURE 981 000,00 554 120,47

2022 3 D24TOURISM - TOURISME 348 666,11 317 328,55

2023 3 D24TOURISM - TOURISME 3 720 000,00 3 626 759,66

6 510 739,14 5 583 022,28

TOTAL CLOTURES AUTORISATIONS DE PROGRAMME POSTERIEURES A 2019

AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT

TOTAL CLOTURES AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT POSTERIEURES A 2019

ANNEXE 2

BUDGET PRINCIPAL

CLOTURES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT POSTERIEURES A 2019

AUTORISATIONS DE PROGRAMME



Montant AP votée
Montant crédits de paiement (réalisations cumulées au 

30/04/2025)

2024 1 DEPENSES D'INVESTISSEMENT 416 000,00 0,00

416 000,00 0,00

Montant AP votée
Montant crédits de paiement (réalisations cumulées au 

30/04/2025)

2023 1 DEPENSES D'INVESTISSEMENT 178 000,00 43 295,88

178 000,00 43 295,88

Montant AP votée
Montant crédits de paiement (réalisations cumulées au 

30/04/2025)

2021 1 DEPENSES D'INVESTISSEMENT 3 115 134,09 1 703 496,00

2022 1 DEPENSES D'INVESTISSEMENT 2 000 000,00 174 540,07

5 115 134,09 1 878 036,07

TOTAL CLOTURES AP POSTERIEURES A 2019  PARKING SILO

ANNEXE 3

BUDGETS ANNEXES

CLOTURES AUTORISATIONS DE PROGRAMME  POSTERIEURES A 2019

AUTORISATIONS DE PROGRAMME

BUDGET ANNEXE  09 PARKING SILO

TOTAL CLOTURES AP POSTERIEURES A 2019 REGIE DES PORTS DE VILLEFRANCHE-SUR-MER

BUDGET ANNEXE 14 CINEMA JEAN-PAUL BEMONDO

AUTORISATIONS DE PROGRAMME

TOTAL CLOTURES AP POSTERIEURES A 2019 CINEMA JEAN-PAUL BEMONDO

BUDGET ANNEXE 15 REGIE DES PORTS DE VILLEFRANCHE-SUR-MER

AUTORISATIONS DE PROGRAMME



Montant AP votée AP engagée CADUCITE

2024 1 D71PAYSAGE - ESPACES NATURELS PAYSAGES 5 000 000,00 3 438 792,44 1 561 207,56

2024 1 D72FORETS - FORETS 1 500 000,00 1 061 669,31 438 330,69

2024 2 D77EAU - EAU MILIEU MARIN DECHETS ENERGIES 260 000,00 39 877,93 220 122,07

2024 3 D78GRDEAL - PLAN ENVIRONNEMENTAL GREEN DEAL 6 075 000,00 277 513,20 5 797 486,80

2024 1 G22PDIPR - TRAVAUX DU PDIPR ET PISTES DFCI 2 192 000,00 2 017 816,39 174 183,61

2021 1 E21SPORT - SUBVENTIONS SPORTIVES 399 832,95 399 832,95 45 638,00

2022 1 E21SPORT - SUBVENTIONS SPORTIVES 534 217,86 534 217,86 90 558,00

2022 1 E22PROGRAM - INITIATIVES SPORTIVES DEPARTEMENTALES 156 573,19 156 551,03 6 659,00

2024 3 E23ECOLES - ECOLES DEPARTEMENTALES 234 131,10 27 232,50 56 898,00

2020 4 A11HEBERGE - AIDE A L'HEBERGEMENT 1 110 000,00 1 074 259,00 35 741,00

2020 1 A23ACCOMPA - ACCOMPAGNEMENT SOCIAL 189 989,00 185 844,00 4 145,00

2023 6 A32PLACEME - PLACEMENT ENFANTS FAMILLES 500 000,00 267 779,00 232 221,00

2024 6 A32PLACEME - PLACEMENT ENFANTS FAMILLES 300 000,00 37 929,00 262 071,00

2023 3 A33ACCOMPA - ACCOMPAGNEMENT SOCIAL 171 000,00 155 100,00 15 900,00

2024 3 A33ACCOMPA - ACCOMPAGNEMENT SOCIAL 150 000,00 25 000,00 125 000,00

2019 1 A42APPEL - APPEL A PROJET SANTE 1 993 978,05 1 958 645,63 35 332,42

2023 1 A42APPEL - APPEL A PROJET SANTE 1 968 000,00 1 681 069,75 286 930,25

2023 1 A43TELEMED - CENTRE DE SANTE 100 000,00 28 192,14 71 807,86

2022 1 A44POLE - AUTRES ACTIONS DE LUTTE CONTRE LA  DESERTIFICATION MEDICALE 287 063,20 151 630,80 135 432,40

2022 1 A46IAKAHN -  INSTITUT MOZART 150 000,00 123 442,20 26 557,80

2022 2 A51PDI - PLAN DEPARTEMENTAL D'INSERTION 167 500,00 150 000,00 17 500,00

2022 8 D78GRDEAL - PLAN ENVIRONNEMENTAL GREEN DEAL 17 000 000,00 14 979 855,28 1 800 000,00

2024 8 A32PLACEME - PLACEMENT ENFANTS FAMILLES 882 000,00 0,00 400 000,00

2024 12 B12EQUIPEM - EQUIPEMENT POUR L'ADMINISTRATION  GENERALE 1 791 352,85 5 188,00 1 000 000,00

2024 14 D78GRDEAL - PLAN ENVIRONNEMENTAL GREEN DEAL 4 252 720,00 0,00 1 000 000,00

47 365 358,20 28 777 438,41 13 839 722,46TOTAL CADUCITE AP  BUDGET PRINCIPAL

ANNEXE 4

BUDGET PRINCIPAL

CADUCITE AUTORISATIONS DE PROGRAMME 

AUTORISATIONS DE PROGRAMME



Montant AP votée AP engagée CADUCITE

2022 1 DEPENSES D'INVESTISSEMENT 549 301,09 4 899,46 544 401,63

549 301,09 4 899,46 544 401,63TOTAL CADUCITE AP  PARKING SILO

ANNEXE 5

BUDGETS ANNEXES

CADUCITE AUTORISATIONS DE PROGRAMME

AUTORISATIONS DE PROGRAMME

BUDGET ANNEXE  09 PARKING SILO


